
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 3 - RISORSE UMANE SSR, FORMAZIONE ECM

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/03/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 157

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4095 del 29/03/2019

OGGETTO: PUBBLICAZIONE GRADUATORIE DEFINITIVE MEDICI DI MEDICINA GENERALE 
VALEVOLI PER L'ANNO 2019. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                            
IL DIRIGENTE GENERALE

Premesso: 
-  che  l’Accordo Collettivo  Nazionale  per  la  disciplina  dei  rapporti  con i  medici  di  medicina 
generale, stipulato ai sensi dell’art. 48 della legge n. 833 del 23 dicembre 1978, approvato in  
sede di Conferenza Stato-Regioni il 29 luglio 2009, demanda all’Amministrazione regionale il  
compito di predisporre annualmente, secondo i criteri di cui agli artt. 15 e 16, la Graduatoria  
regionale dei medici aspiranti al convenzionamento per la medicina generale;
-  che in  sede di  Accordo Integrativo Decentrato vigente si  è stabilito  di  confermare quanto 
previsto dall’art.15 del citato Accordo Collettivo Nazionale;
-  che  l’Accordo Collettivo  Nazionale  per  la  disciplina  dei  rapporti  con i  medici  di  medicina 
generale approvato il 21 giugno 2018, nella sua Norma transitoria n.1, determina che i medici  
che abbiano acquisito il diploma di formazione specifica in medicina generale successivamente 
al 31 gennaio 2018 possono presentare domanda per l’inserimento in graduatoria entro il 15 
settembre 2018;
-  che l’ufficio competente ha provveduto a valutare e attribuire, secondo i  criteri  di cui agli  
articoli 15 e 16 dell’ACN-2009 il relativo punteggio alle domande pervenute entro il 31 gennaio 
2018 e secondo le modalità previste dall’A.C.N. ;
-  che  in  data  11/01/2019,  è  stata  pubblicata  sul  BURC n.  4.  la  graduatoria  provvisoria  di 
Medicina Generale  approvata con DCA  n. 15955 del 21/12/2018;
- che  successivamente alla pubblicazione di cui sopra,  sono pervenute nei termini consentiti 
varie istanze di revisione dei titoli;
-  che  l’ufficio preposto ha esaminato le succitate istanze, apportando le eventuali  correzioni 
nella graduatoria definitiva, depositando le stesse agli atti  le quali  saranno disponibili per ogni 
eventuale e successiva richiesta di accesso ai sensi della normativa vigente;
- che da un controllo effettuato sulle graduatorie provvisorie pubblicate di Assistenza Primaria, 
essendo stati riscontrati alcuni errori di Data Input, in ordine alla residenza di alcuni medici,  
sono state apportate le opportune modifiche;
-  RITENUTO  che si rende   necessario approvare con provvedimento formale la Graduatoria 
Definitiva di  medicina  generale  relativa  ai  settori  di  Assistenza  Primaria,  Continuità 
Assistenziale, Emergenza Sanitaria Territoriale valida per l’anno 2019, nonché l’elenco degli  
esclusi, così come predisposti dall’ufficio competente;
PRECISARE CHE,  si  è  preso  atto  delle  risultanze  di  punteggio  degli  anni  antecedenti 
all’annualità 2019; 

VISTI i DD.PP.GG.RR. 354 del 24 giugno 1999 e n. 206 del 15 dicembre 2000; 

VISTA la L.R. 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale n.34/2002 e s.m.i. e ravvisata la propria competenza; 

VISTA la Deliberazione n. 642 del 18/12/2018 con la quale la Giunta Regionale, per le motivazioni ivi  
specificate, ha individuato “ a conclusione della procedura di cui all’avviso pubblico del 15 giugno 2018, il 
dott. Antonio Belcastro quale Dirigente Generale Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie 
della Giunta della Regione Calabria”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il D.P.G.R. n. 140 del 19/12/2018 con  il quale viene conferito  l’incarico di Dirigente Generale del  
Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” al Dott. Antonio Belcastro;
 
VISTA la nota n.127269 del 10/04/2018 con la quale è stato individuato il  Responsabile dei 
procedimenti amministrativi afferenti all’ U.O. 3.2 “Personale Convenzione” del Settore n.3 del 
Dipartimento  Tutela  della  Salute  e  delle  Politiche  Sociali,  nella  persona  del  Sig.  Salvatore 
Catroppa; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale 
e/o pluriennale della Regione Calabria;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dalla competente struttura dipartimentale, la 
regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

di approvare, in via definitiva, la graduatoria regionale di medicina generale valevole per l’anno 
2019 distinta per settori in relazione alle attività di Assistenza Primaria, Continuità Assistenziale 
ed Emergenza Sanitaria Territoriale, nonché l’elenco esclusi, predisposta secondo i criteri di cui 
all’artt. 15 e 16 dell’A.C.N.-2009 e secondo disposizioni da Norma transitoria n.1 ACN-2018,  
nelle risultanze di cui ai seguenti allegati al presente atto, che ne costituiscono parte integrante 
e sostanziale:

· All. 1 Graduatoria alfabetica  definitiva di Assistenza Primaria;
· All. 2 Graduatoria di merito definitiva di  Assistenza Primaria; 
· All. 3 Graduatoria alfabetica definitiva di Continuità Assistenziale;
· All. 4 Graduatoria di merito definitiva di  Continuità Assistenziale;
· All. 5 Graduatoria Alfabetica definitiva di Emergenza Sanitaria Territoriale;
· All. 6 Graduatoria di merito definitiva di Emergenza Sanitaria Territoriale;
· All. 7 Esclusi.

Dare atto che le graduatorie sono state predisposte con riferimento alle domande consegnate o 
inviate con plico raccomandato entro il 31 gennaio 2018 e sulla base dei titoli posseduti al 31 
dicembre 2017, nonché sulla base della verifica delle istanze di riesame, pervenute nei termini 
stabiliti, successivamente alla pubblicazione della Graduatoria Provvisoria;

Di  notificare, comunicazione dell’adozione del presente provvedimento  alle Aziende Sanitarie 
Provinciali ed agli Ordini Provinciali dei Medici Chirurghi della Regione;

Di provvedere alla pubblicazione, nel suo testo integrale, del presente provvedimento sul BURC 
a cura di questo Dipartimento ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, con i relativi  
allegati; 
Disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai  
sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.
 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  da 
proporsi  entro il  termine di  60 giorni,  ovvero ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica, da 
proporsi entro 120 giorni, 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CATROPPA SALVATORE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




